
Determinazione Dirigenziale n° 1874/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 674/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE "VIGILANZA ARMATA 2" - LOTTO 2
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BRESCIA E BERGAMO, PAVIA, LODI, MANTOVA
E CREMONA – DURATA 36 MESI - CIG 8575513133 – CIG DERIVATO 9745265F12.
ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO, DI CUI ALL'ART. 106 COMMA 12 DEL
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. 

Il Direttore
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025, e s.m.i;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e s.m.i;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025, e s.m.i;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo: OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.011 “Acquisto di
forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” e OBO.22
“Sicurezza e gestione edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione
superiore” SER.22.004 “Servizi di coordinamento della vigilanza notturna” del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022-2024;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

N.1874/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente;

tra i compiti assegnati a detto Servizio rientra, fra l’altro, anche quello di garantire la vigilanza
degli immobili provinciali tramite il servizio di teleallarme, il servizio ispettivo/ronde, apertura e
chiusura immobili e il servizio di televigilanza;

con determinazione dirigenziale n. 594/2023 del 03/04/2023 la Provincia di Brescia ha aderito
alla Convenzione “Vigilanza Armata 2 – Lotto 2” stipulata dal soggetto aggregatore Città
Metropolitana di Milano con la società SICURITALIA IVRI S.P.A., con sede in Como Via
Belvedere n. 2/A Codice Fiscale e Partita IVA n. 07897711003, per i servizi di vigilanza armata,
per il periodo 01/05/2023-30/04/2026;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
Considerato che:

è necessario garantire l'espletamento del servizio di vigilanza presso le sedi di Vobarno e Idro
dell’Istituto di Istruzione Superiore di Valle Sabbia “Giacomo Perlasca” in quanto alla data di
adesione alla Convezione citata non erano ancora attivi gli impianti di allarme; 

è stato richiesto con PEC n. 157335 del 16/08/2023 (in atti) all’operatore economico
SICURITALIA IVRI S.p.A., ai sensi dell'art. 106 comma 12 del Codice, di quantificare il costo
del servizio di teleallarme e servizio ispettivo per le sedi scolastiche citate alle stesse condizioni
tecniche ed economiche del contratto in essere, dal 01/09/2023 al 30/04/2026;

con PEC acquisita agli atti al P.G. n. 157619 del 17/08/2023 la società SICURITALIA IVRI
S.p.A., ha quantificato il costo del servizio richiesto in euro 4.067,20 oltre IVA pari ad euro
894,78 per complessivi euro 4.961,98;

Ritenuto pertanto di estendere, nei limiti di cui al succitato articolo del Codice, agli stessi patti, prezzi
e condizioni contrattuali, il contratto in essere per l’importo un ulteriore importo di € 4.067,20 oltre
IVA, pari al 0,85% dell’importo contrattuale originario;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice è il geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto, altresì, che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte di esercitare entro il quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106, comma
12 del Codice, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto in corso con l'Operatore
Economico aggiudicatario “SICURITALIA IVRI SPA”, con sede legale in Como (CO), Via
Belvedere, 2/A, C.A.P. 22100, Codice fiscale e Partita IVA n. 07897711003, per il servizio di
vigilanza, per il periodo 01/09/2023 – 30/04/2026 procedendo all'incremento di euro 4.067,20
oltre IVA pari ad euro 894,78 - CIG DERIVATO 9745265F12;

1.

di impegnare la spesa complessiva di euro 4.961,98 come segue:2.

N.1874/2023

Documento firmato digitalmente



ANNO 2023 (4 mesi) – imputare:

CAPITOLO DESCRIZIONE PEG CDC FP IMPORTO
euro

1000377 “Vigilanza Armata
Lotto 2 - Città
Metropolitana di
Milano”

SER.22.004 IST00000 C0306008  804,71

ANNO 2024 – imputare:

CAPITOLO DESCRIZIONE PEG CDC FP IMPORTO
euro

1000377 “Vigilanza Armata
Lotto 2 - Città
Metropolitana di
Milano”

SER.22.004 IST00000 C0306008 2.010,07

ANNO 2025 – di imputare:

CAPITOLO DESCRIZIONE PEG CDC FP IMPORTO
euro

1000377 “Vigilanza Armata
Lotto 2 - Città
Metropolitana di
Milano”

SER.22.004 IST00000 C0306008 1.610,40

ANNO 2026 (4 mesi) – di mandare a stanziare:

CAPITOLO DESCRIZIONE PEG CDC FP IMPORTO
euro

1000377 “Vigilanza Armata
Lotto 2 - Città
Metropolitana di
Milano”

SER.22.004 IST00000 C0306008 536,80

di dare atto che l'autorizzazione all'impiego dei suddetti fondi è data dal Dirigente responsabile
con atto allegato al presente provvedimento;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il CIG DERIVATO
9745265F12;

4.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1
D.Lgs. 50/2016 è il geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

N.1874/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 22-08-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1874/2023

Documento firmato digitalmente


